



SNC • LAVALIN

T3

**États financiers consolidés
intermédiaires** (non vérifiés)

Au et pour la période de neuf mois se terminant
le 30 septembre 2010 et 2009

États consolidés des résultats

(NON VÉRIFIÉS)

(EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF LES BÉNÉFICES PAR ACTION ET LE NOMBRE D' ACTIONS)		TROISIÈME TRIMESTRE		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
	note	2010	2009	2010	2009
Revenus par activité :					
Services		491 744	\$ 535 647	\$ 1 450 556	\$ 1 664 254
Ensembles		666 121	472 523	1 651 316	1 614 846
Opérations et maintenance		308 187	311 934	947 268	962 603
Investissements – concessions d'infrastructure		141 208	102 324	370 402	276 821
		1 607 260	1 422 428	4 419 542	4 518 524
Coûts directs des activités		1 259 693	1 116 467	3 485 442	3 683 935
Marge brute		347 567	305 961	934 100	834 589
Frais de vente, généraux et administratifs		133 916	128 842	414 592	397 473
Intérêts et taxes sur le capital	5	47 781	39 807	126 962	88 790
Bénéfice avant impôts sur les bénéfices et part des actionnaires sans contrôle		165 870	137 312	392 546	348 326
Impôts sur les bénéfices		36 099	32 739	86 791	82 196
Part des actionnaires sans contrôle		1 552	1 429	7 900	5 470
Bénéfice net		128 219	\$ 103 144	\$ 297 855	\$ 260 660
Bénéfice par action (\$)					
De base		0,85	\$ 0,68	\$ 1,97	\$ 1,73
Dilué		0,84	\$ 0,68	\$ 1,96	\$ 1,72
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation (en milliers)					
De base	7	150 967	151 070	150 963	151 031
Dilué		151 970	152 218	152 119	151 860

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

États consolidés de l'avoir des actionnaires

(NON VÉRIFIÉS)

NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE

(EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF LES ACTIONS ORDINAIRES)

2010

	note	CAPITAL-ACTIONS		SURPLUS D'APPORT	CUMUL DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT ÉTENDU (NOTE 4) (1)	BÉNÉFICES NON RÉPARTIS (1)	TOTAL DE L'AVOIR DES ACTIONNAIRES
		ACTIONS ORDINAIRES (EN MILLIERS)	MONTANT				
Solde au début de la période		151 033	397 735 \$	33 473 \$	(23 306) \$	1 026 790 \$	1 434 692 \$
Résultat étendu :							
Bénéfice net		–	–	–	–	297 855	297 855
Écarts de conversion de devises ayant trait aux établissements étrangers autonomes		–	–	–	(18 874)	–	(18 874)
Gain net non réalisé sur les actifs financiers disponibles à la vente ⁽²⁾		–	–	–	1 410	–	1 410
Perte nette non réalisée sur les instruments financiers dérivés désignés comme couvertures de flux de trésorerie ⁽³⁾		–	–	–	(55 406)	–	(55 406)
Total du résultat étendu							224 985
Dividendes déclarés		–	–	–	–	(76 982)	(76 982)
Rémunération provenant des options sur actions	8	–	–	12 480	–	–	12 480
Actions émises en vertu de régimes d'options sur actions		388	12 219	(2 214)	–	–	10 005
Actions rachetées et annulées		(391)	(1 060)	–	–	(17 767)	(18 827)
Solde à la fin de la période		151 030	408 894 \$	43 739 \$	(96 176) \$	1 229 896 \$	1 586 353 \$

NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE

(EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF LES ACTIONS ORDINAIRES)

2009

	note	CAPITAL-ACTIONS		SURPLUS D'APPORT	CUMUL DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT ÉTENDU (NOTE 4)	BÉNÉFICES NON RÉPARTIS	TOTAL DE L'AVOIR DES ACTIONNAIRES
		ACTIONS ORDINAIRES (EN MILLIERS)	MONTANT				
Solde au début de la période		151 033	385 651 \$	24 247 \$	(101 467) \$	780 722 \$	1 089 153 \$
Résultat étendu :							
Bénéfice net		–	–	–	–	260 660	260 660
Écarts de conversion de devises ayant trait aux établissements étrangers autonomes		–	–	–	(13 720)	–	(13 720)
Gain net non réalisé sur les actifs financiers disponibles à la vente ⁽²⁾		–	–	–	9 355	–	9 355
Gain net non réalisé sur les instruments financiers dérivés désignés comme couvertures de flux de trésorerie ⁽³⁾		–	–	–	57 094	–	57 094
Total du résultat étendu							313 389
Dividendes déclarés		–	–	–	–	(67 969)	(67 969)
Rémunération provenant des options sur actions	8	–	–	9 681	–	–	9 681
Actions émises en vertu de régimes d'options sur actions		290	7 003	(1 337)	–	–	5 666
Actions rachetées et annulées		(175)	(455)	–	–	(6 261)	(6 716)
Solde à la fin de la période		151 148	392 199 \$	32 591 \$	(48 738) \$	967 152 \$	1 343 204 \$

(1) Le total du cumul des autres éléments du résultat étendu et des bénéfices non répartis s'élevait à 1 133,7 millions \$ au 30 septembre 2010 (31 décembre 2009 : 1 003,5 millions \$).

(2) Net d'une charge d'impôts de 0,2 million \$ pour les neuf mois terminés le 30 septembre 2010 (neuf mois terminés le 30 septembre 2009 : net d'une charge d'impôts de 0 \$).

(3) Nette d'une économie d'impôts de 22,7 millions \$ pour les neuf mois terminés le 30 septembre 2010 (neuf mois terminés le 30 septembre 2009 : net d'une charge d'impôts de 14,9 millions \$).

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

Bilans consolidés

(NON VÉRIFIÉS)

(EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS)	note	30 septembre 2010	31 décembre 2009
Actif			
Court terme			
Trésorerie et équivalents de trésorerie		1 049 285 \$	1 218 225 \$
Encaisse affectée		300 863	68 185
Comptes clients et autres débiteurs		1 434 201	1 480 478
Contrats en cours		775 693	513 578
Actif d'impôts futurs		83 779	112 557
Total de l'actif à court terme		3 643 821	3 393 023
Immobilisations corporelles :			
Provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure	3	2 470 296	2 217 047
Provenant des autres activités		112 131	113 952
Écart d'acquisition		528 664	520 862
Investissements dans des concessions d'infrastructure comptabilisés à la valeur de consolidation ou à la valeur d'acquisition	3	422 709	469 402
Autres actifs à long terme		884 893	491 997
Total de l'actif		8 062 514 \$	7 206 283 \$
Passif			
Court terme			
Comptes fournisseurs et autres créditeurs		1 524 325 \$	1 702 034 \$
Acomptes reçus sur contrats		508 185	397 329
Revenus reportés		587 821	505 531
Tranche exigible à moins d'un an de la dette à long terme :			
Avec recours		-	104 874
Sans recours provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure	3	110 080	139 183
Total du passif à court terme		2 730 411	2 848 951
Dette à long terme :			
Avec recours		348 165	348 048
Sans recours provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure	3	2 794 516	2 005 485
Passif d'impôts futurs		28 758	24 408
Autres passifs à long terme		481 148	464 666
Total du passif		6 382 998	5 691 558
Part des actionnaires sans contrôle		93 163	80 033
Avoir des actionnaires		1 586 353	1 434 692
Total du passif, de la part des actionnaires sans contrôle et de l'avoir des actionnaires		8 062 514 \$	7 206 283 \$

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

États consolidés des flux de trésorerie

(NON VÉRIFIÉS)

(EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS)	note	TROISIÈME TRIMESTRE		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
		2010	2009	2010	2009
Activités d'exploitation					
Bénéfice net		128 219 \$	103 144 \$	297 855 \$	260 660 \$
Éléments n'impliquant aucun mouvement de liquidités :					
Amortissement des immobilisations corporelles et des autres actifs à long terme :					
Provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure		23 865	20 861	68 393	63 450
Provenant des autres activités		9 487	11 561	29 399	32 415
Charge d'impôts futurs		26 254	17 915	57 320	49 566
Intérêts courus et ajustement à la juste valeur sur la dette à long terme sans recours provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure					
		2 143	4 972	4 568	13 691
Rémunération provenant des options sur actions	8	2 471	1 878	12 480	9 681
Perte (bénéfice) provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure comptabilisés à la valeur de consolidation					
		(9 984)	(102)	(13 348)	6 118
Part des actionnaires sans contrôle		1 552	1 429	7 900	5 470
Autres		12 495	10 243	5 434	9 241
Dividendes et distributions reçus des investissements dans des concessions d'infrastructure comptabilisés à la valeur de consolidation					
		704	14 831	710	24 836
		197 206	186 732	470 711	475 128
Variation nette des soldes hors trésorerie du fonds de roulement	6	38 913	191 361	(148 566)	(189 405)
		236 119	378 093	322 145	285 723
Activités d'investissement					
Acquisition d'immobilisations corporelles :					
Provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure		(106 284)	(67 602)	(325 605)	(193 186)
Provenant des autres activités		(13 440)	(7 408)	(27 289)	(23 139)
Paiements dans des investissements dans des concessions d'infrastructure		(19 200)	(56 616)	(31 189)	(121 004)
Augmentation du prêt à l'Exploitant du projet Ambatovy		(1 714)	(9 183)	(7 271)	(39 585)
Acquisition d'entreprises		(8 735)	(2 046)	(36 737)	(20 417)
Variation de la position de l'encaisse affectée		(438 498)	2 373	(614 615)	(23 350)
Autres		(1 652)	(16 644)	(5 738)	(14 134)
		(589 523)	(157 126)	(1 048 444)	(434 815)
Activités de financement					
Remboursement de la dette à long terme :					
Avec recours		(105 000)	–	(105 000)	–
Sans recours provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure		(105 882)	(1 114)	(156 444)	(123 008)
Augmentation de la dette à long terme :					
Avec recours		–	348 600	–	348 600
Sans recours provenant des investissements dans des concessions d'infrastructure		493 548	41 992	909 565	237 868
Produit de levée d'options sur actions		3 683	3 393	10 005	5 666
Rachat d'actions		(1 661)	(2 485)	(18 827)	(6 716)
Dividendes payés aux actionnaires de la Société		(25 664)	(22 663)	(76 982)	(67 969)
Autres		7 352	200	5 415	(3 975)
		266 376	367 923	567 732	390 466
Augmentation (diminution) suite à la conversion de devises sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie détenus dans des établissements étrangers autonomes					
		6 020	(3 189)	(10 373)	(8 300)
Augmentation (diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie		(81 008)	585 701	(168 940)	233 074
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de la période		1 130 293	635 609	1 218 225	988 236
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la période		1 049 285 \$	1 221 310 \$	1 049 285 \$	1 221 310 \$
Informations supplémentaires sur les flux de trésorerie	6				

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

NOTES AFFÉRENTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON VÉRIFIÉS)

30 septembre 2010 et 2009

(TOUS LES MONTANTS DANS LES TABLEAUX SONT EXPRIMÉS EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, À MOINS D'INDICATION CONTRAIRE)

1. MODE DE PRÉSENTATION ET SOMMAIRE DES PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES

Le Groupe SNC-Lavalin inc. est une société constituée en vertu de la *Loi canadienne sur les sociétés par actions* dont le siège social est situé au 455, boul. René-Lévesque Ouest, Montréal (Québec), Canada H2Z 1Z3. Le terme « Société » ou le terme « SNC-Lavalin » désigne, selon le contexte, le Groupe SNC-Lavalin inc. et toutes ou certaines de ses filiales ou coentreprises, ou le Groupe SNC-Lavalin inc. ou l'une ou plusieurs de ses filiales ou coentreprises.

A) PRINCIPES DE PRÉSENTATION

Les états financiers de la Société sont établis en **dollars canadiens** et sont dressés conformément aux **principes comptables généralement reconnus (les « PCGR ») du Canada**.

Ces états financiers consolidés intermédiaires non vérifiés (les « états financiers intermédiaires ») sont fondés sur les mêmes conventions et méthodes comptables que celles utilisées pour la préparation des états financiers consolidés annuels vérifiés de 2009 de la Société. Ces états financiers intermédiaires ne contiennent pas toute l'information requise à l'égard des états financiers consolidés annuels vérifiés et doivent, par conséquent, être lus en parallèle avec les états financiers consolidés annuels vérifiés les plus récents de la Société.

Dans ces états financiers intermédiaires, les activités Services, Ensembles, et Opérations et maintenance sont identifiées collectivement comme « provenant des autres activités » ou « excluant les ICI », afin de les distinguer des Investissements – concessions d'infrastructure (« ICI »).

B) PRINCIPES DE CONSOLIDATION

Les états financiers intermédiaires incluent les comptes de la Société, de ses filiales, ainsi que sa quote-part de chacun des éléments de l'actif, du passif, des revenus et des dépenses de ses coentreprises. Une entité qui est consolidée intégralement, mais qui n'est pas détenue en totalité par SNC-Lavalin, génère une part des actionnaires sans contrôle qui est présentée séparément dans le bilan consolidé, alors que la portion du bénéfice net attribuable à cette part des actionnaires sans contrôle est également présentée séparément dans l'état consolidé des résultats. Les investissements dans des entités sur lesquelles SNC-Lavalin exerce une influence notable, mais pas le contrôle ni un contrôle conjoint, sont comptabilisés à la valeur de consolidation. Les investissements dans des entités sur lesquelles SNC-Lavalin n'exerce pas d'influence notable sont comptabilisés à la valeur d'acquisition.

2. INFORMATIONS SECTORIELLES

	TROISIÈME TRIMESTRE				NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE			
	2010		2009		2010		2009	
	REVENUS	BÉNÉFICE (PERTE) D'EXPLOITATION	REVENUS	BÉNÉFICE D'EXPLOITATION	REVENUS	BÉNÉFICE D'EXPLOITATION	REVENUS	BÉNÉFICE (PERTE) D'EXPLOITATION
Services et Ensembles								
Infrastructures et environnement	498 705 \$	72 323 \$	342 693 \$	66 080 \$	1 238 404 \$	169 894 \$	1 183 181 \$	183 143 \$
Produits chimiques et pétrole	220 237	(2 795)	201 073	10 725	652 545	19 208	607 387	(14 089)
Énergie (*)	196 782	48 053	202 643	21 768	532 176	89 005	654 901	61 392
Mines et métallurgie	169 948	17 081	185 892	20 578	480 933	43 042	596 363	67 653
Autres secteurs	72 193	5 069	75 869	8 565	197 814	15 283	237 268	28 119
Opérations et maintenance	308 187	11 942	311 934	11 220	947 268	26 010	962 603	21 000
ICI	141 208	17 346	102 324	9 451	370 402	50 739	276 821	14 195
	1 607 260 \$	169 019	1 422 428 \$	148 387	4 419 542 \$	413 181	4 518 524 \$	361 413
Renversement des éléments inclus ci-dessus :								
Revenus d'intérêts imputés		(5 220)		(6 589)		(21 547)		(18 302)
Frais d'intérêts nets et taxes sur le capital inclus dans le secteur ICI		43 705		32 630		107 361		80 064
Impôts sur les bénéfices inclus dans le secteur ICI		4 471		1 160		12 395		8 303
Part des actionnaires sans contrôle avant impôts sur les bénéfices		1 676		1 531		8 118		5 638
Bénéfice avant intérêts, taxes sur le capital, impôts sur les bénéfices et part des actionnaires sans contrôle		213 651		177 119		519 508		437 116
Intérêts et taxes sur le capital (note 5)		47 781		39 807		126 962		88 790
Bénéfice avant impôts sur les bénéfices et part des actionnaires sans contrôle		165 870		137 312		392 546		348 326
Impôts sur les bénéfices		36 099		32 739		86 791		82 196
Part des actionnaires sans contrôle		1 552		1 429		7 900		5 470
Bénéfice net		128 219 \$		103 144 \$		297 855 \$		260 660 \$

	TROISIÈME TRIMESTRE		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
	2010	2009	2010	2009
	Informations supplémentaires :			
Bénéfice net de SNC-Lavalin provenant des ICI				
Provenant de l'Autoroute 407	4 834 \$	2 153 \$	12 590 \$	4 841 \$
Provenant des autres ICI	12 512	7 298	38 149	9 354
Bénéfice net excluant les ICI	110 873	93 693	247 116	246 465
Bénéfice net	128 219 \$	103 144 \$	297 855 \$	260 660 \$

La Société présente sa quote-part de 16,77 % du bénéfice net provenant de l'Autoroute 407, ainsi que son bénéfice net provenant des autres ICI, comme l'illustre le tableau ci-dessus, puisque cette information est importante pour évaluer la valeur des actions de la Société.

(*) Le 2 août 2010, SNC-Lavalin a annoncé qu'elle a conclu une entente avec une tierce partie pour procéder à la cession de certains actifs liés à des solutions technologiques qui aident à gérer et à optimiser le passage du courant dans les réseaux électriques. Cette transaction a généré un gain avant impôts de 22,8 millions \$ inclus dans les activités de la catégorie Ensembles, sous « Énergie », et a résulté en un gain après impôts de 19,6 millions \$ inclus à la rubrique « Bénéfice net excluant les ICI » pour le troisième trimestre de 2010. La cession de ces actifs n'aura pas d'incidence significative sur les revenus futurs de la Société.

3. INVESTISSEMENTS DANS DES CONCESSIONS D'INFRASTRUCTURE

SNC-Lavalin fait des investissements en capitaux propres dans des concessions d'infrastructure dans différents secteurs d'activité tels que les aéroports, les ponts, les bâtiments de services publics et culturels, l'énergie, les réseaux de transport en commun, les routes et l'eau. Conformément aux PCGR du Canada, les investissements de SNC-Lavalin sont comptabilisés selon la méthode de comptabilisation à la valeur d'acquisition, à la valeur de consolidation, selon la méthode de la consolidation proportionnelle ou selon la méthode de la consolidation intégrale, suivant que SNC-Lavalin exerce ou non une influence notable, un contrôle conjoint ou le contrôle.

Lorsqu'elle fait des investissements en capitaux propres dans des concessions d'infrastructure, SNC-Lavalin s'assure que la dette incluse dans ces concessions est sans recours au crédit général de la Société. De plus, lors de ces investissements, SNC-Lavalin peut ne pas être tenue d'effectuer immédiatement le versement de son apport en capitaux propres, mais peut plutôt s'engager à injecter sa part de fonds à une date ultérieure.

Les investissements dans des concessions d'infrastructure ont un effet significatif sur le bilan consolidé de la Société. Plus précisément, ces investissements présentent des immobilisations corporelles et des dettes à long terme significatives. Les dettes à long terme sont sans recours au crédit général de la Société. Afin d'aider le lecteur à mieux comprendre l'impact des investissements dans des concessions d'infrastructure, de l'information additionnelle est fournie dans le tableau ci-dessous sur les actifs, les passifs et la part des actionnaires sans contrôle des investissements dans des concessions d'infrastructure comptabilisés selon la méthode de la consolidation intégrale ou proportionnelle, ainsi que sur la valeur comptable nette des investissements dans des concessions d'infrastructure de la Société.

	30 septembre 2010	31 décembre 2009
Trésorerie et équivalents de trésorerie	45 673 \$	42 434 \$
Encaisse affectée	273 733	47 616
Comptes clients et autres débiteurs, contrats en cours et actif d'impôts futurs à court terme	179 347	96 340
Immobilisations corporelles	2 470 296	2 217 047
Écart d'acquisition	203 786	203 786
Autres actifs à long terme	781 523	409 903
Total de l'actif	3 954 358	3 017 126
Comptes fournisseurs et autres créditeurs	264 812	166 182
Tranche exigible à moins d'un an de la dette à long terme sans recours	110 080	139 183
Dette à long terme sans recours	2 794 516	2 005 485
Autres passifs à long terme et passif d'impôts futurs à long terme	398 076	378 560
Part des actionnaires sans contrôle	89 383	76 852
Total du passif et de la part des actionnaires sans contrôle	3 656 867	2 766 262
Valeur comptable nette des ICI comptabilisés selon la méthode de la consolidation intégrale ou proportionnelle	297 491	250 864
Valeur comptable nette des ICI comptabilisés à la valeur de consolidation	147 031	194 559
Valeur comptable nette des ICI comptabilisés à la valeur d'acquisition	275 678	274 843
Valeur comptable nette des ICI comptabilisés à la valeur de consolidation ou à la valeur d'acquisition telle que présentée aux bilans	422 709	469 402
Valeur comptable nette des ICI	720 200 \$	720 266 \$

CHINOOK ROADS PARTNERSHIP

À la fin de mars 2010, Chinook Roads Partnership (« Chinook »), une entité comptabilisée selon la méthode de la consolidation proportionnelle dans laquelle SNC-Lavalin détient une participation représentant 50 % des capitaux propres, a signé avec Transports Alberta un contrat de conception, de construction, d'exploitation, d'entretien et de financement partiel du tronçon sud-est de l'autoroute périphérique Stoney Trail, à Calgary, au Canada.

En vertu de ce contrat en partenariat public-privé (« PPP »), Chinook concevra et construira un tronçon de route à 6 voies de 25 km, qui comprendra 9 échangeurs, un passage au-dessus d'une route, 2 passages au-dessus d'une voie ferrée et 27 ouvrages de ponts. Une fois les travaux terminés, Chinook exploitera et entretiendra l'autoroute et autres infrastructures déjà en place jusqu'en 2043.

Concurremment à la signature du contrat avec Transports Alberta, Chinook a sous-traité le travail d'ingénierie, d'approvisionnement et de construction (« IAC ») et l'exploitation et l'entretien à des coentreprises détenues à 50 % par SNC-Lavalin.

Également à la fin de mars 2010, Chinook a obtenu un financement de projet, sans recours envers SNC-Lavalin, dont la quote-part de SNC-Lavalin représente environ 75 millions \$ et figure dans la dette sans recours provenant des ICI.

3. INVESTISSEMENTS DANS DES CONCESSIONS D'INFRASTRUCTURE (suite)

PROJET DU CENTRE UNIVERSITAIRE DE SANTÉ MCGILL

En juillet 2010, SNC-Lavalin et le Centre universitaire de santé McGill (« CUSM ») ont annoncé la clôture financière et la signature officielle d'une entente de partenariat entre le CUSM et le Groupe immobilier santé McGill (« GISM »), composé de SNC-Lavalin et d'Innisfree Ltd. En vertu de cette entente de 34 ans en partenariat public-privé (« PPP »), le GISM concevra, construira, financera et entretiendra le nouveau Campus Glen du CUSM à Montréal, au Canada. Également en juillet 2010, le GISM a octroyé à SNC-Lavalin un contrat d'IAC d'environ 1,6 milliard \$ pour la conception et la construction des installations. Les travaux de construction sont déjà en cours et devraient se terminer à l'automne 2014. Une fois ces travaux terminés, le GISM entretiendra le campus pendant les 30 années suivantes.

Conformément aux PCGR du Canada, les profits intersociétés générés par SNC-Lavalin de ses revenus tirés de son contrat d'IAC avec le GISM ne seront pas éliminés lors de la consolidation proportionnelle, puisque les opérations sont considérées comme ayant été réalisées par le GISM en vertu de son entente contractuelle avec le CUSM.

Également en juillet 2010, le GISM a levé 764 millions \$ par la vente d'obligations garanties de premier rang. SNC-Lavalin et Innisfree Secondary Fund LP se sont engagées à contribuer, directement ou indirectement, un montant de 192 millions \$ en capitaux propres et prêts subordonnés, dont environ 115 millions \$ par SNC-Lavalin. L'investissement de SNC-Lavalin dans le GISM est comptabilisé selon la méthode de la consolidation proportionnelle.

4. CUMUL DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT ÉTENDU

Le tableau suivant présente les soldes des éléments du cumul des autres éléments du résultat étendu au :

	30 septembre 2010	31 décembre 2009
Écarts de conversion cumulés de devises ayant trait aux établissements étrangers autonomes	(28 166) \$	(9 292) \$
Perte nette non réalisée sur les actifs financiers disponibles à la vente – cumulatif	(485)	(1 895)
Perte nette non réalisée sur les instruments financiers dérivés désignés comme couvertures de flux de trésorerie – cumulatif	(67 525)	(12 119)
Cumul des autres éléments du résultat étendu	(96 176) \$	(23 306) \$

Au cours des périodes de neuf mois terminées les 30 septembre 2010 et 30 septembre 2009, aucun montant n'a été reclassé en résultat net ni pour l'écart de conversion cumulé de devises ayant trait aux établissements étrangers autonomes, ni pour les actifs financiers disponibles à la vente. Pour les instruments financiers dérivés désignés comme couvertures de flux de trésorerie, tout montant du cumul des autres éléments du résultat étendu reclassé en résultat net compense le gain ou la perte constaté(e) en résultat net sur les éléments couverts sous-jacents, puisque les couvertures de flux de trésorerie de la Société sont hautement efficaces.

5. INTÉRÊTS ET TAXES SUR LE CAPITAL

	TROISIÈME TRIMESTRE		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
	2010	2009	2010	2009
Revenus d'intérêts :				
Provenant des ICI	(2 556) \$	(380) \$	(3 027) \$	(11 329) \$
Provenant des autres activités	(1 987)	(935)	(3 872)	(3 943)
Intérêts sur la dette à long terme :				
Avec recours	7 300	7 343	22 298	11 428
Sans recours provenant des ICI	42 857	32 670	104 535	95 225
Taxes sur le capital et autres :				
Provenant des ICI	3 404	340	5 853	(3 832)
Provenant des autres activités	(1 237)	769	1 175	1 241
Intérêts et taxes sur le capital	47 781 \$	39 807 \$	126 962 \$	88 790 \$

6. INFORMATIONS SUPPLÉMENTAIRES SUR LES FLUX DE TRÉSORERIE

A) VARIATION NETTE DES SOLDES HORS TRÉSORERIE DU FONDS DE ROULEMENT

Le tableau suivant correspond aux éléments inclus dans la variation nette des soldes hors trésorerie du fonds de roulement liés à l'exploitation et présentés à l'état des flux de trésorerie :

	TROISIÈME TRIMESTRE		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
	2010	2009	2010	2009
Diminution (augmentation) des comptes clients et autres débiteurs	(86 836) \$	178 457 \$	21 900 \$	149 185 \$
Diminution (augmentation) des contrats en cours	(151 552)	51 458	(266 564)	163 615
Augmentation (diminution) des comptes fournisseurs et autres créditeurs	90 894	(181 557)	(108 064)	(466 488)
Augmentation (diminution) des acomptes reçus sur contrats	151 987	123 258	114 209	(13 857)
Augmentation (diminution) des revenus reportés	34 420	19 745	89 953	(21 860)
Variation nette des soldes hors trésorerie du fonds de roulement	38 913 \$	191 361 \$	(148 566) \$	(189 405) \$

B) INTÉRÊTS PAYÉS ET IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES PAYÉS

Le tableau suivant présente les intérêts payés et les impôts sur les bénéfices payés :

	TROISIÈME TRIMESTRE		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
	2010	2009	2010	2009
Intérêts payés :				
Provenant des ICI	29 444 \$	20 717 \$	89 185 \$	74 402 \$
Provenant des autres activités	15 590	4 357	31 623	8 696
	45 034 \$	25 074 \$	120 808 \$	83 098 \$
Impôts sur les bénéfices payés (reçus)	1 856 \$	(20 628) \$	25 016 \$	14 425 \$

7. BÉNÉFICE PAR ACTION

Le bénéfice de base et le bénéfice dilué par action ont été obtenus en divisant respectivement le bénéfice net consolidé de la période par le nombre moyen pondéré d'actions de base et par le nombre moyen pondéré d'actions dilué.

Le nombre moyen pondéré d'actions en circulation dilué est calculé comme si toutes les options dilutives étaient réputées avoir été levées au plus tard des deux dates suivantes, soit la date de début de la période visée ou la date de l'octroi, selon la méthode du rachat d'actions, et que le produit réputé de levée de telles options dilutives avait été utilisé pour racheter des actions ordinaires au prix moyen du marché pour la période.

(EN MILLIERS)	TROISIÈME TRIMESTRE		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
	2010	2009	2010	2009
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation – de base	150 967	151 070	150 963	151 031
Effet dilutif des options sur actions	1 003	1 148	1 156	829
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation – dilué	151 970	152 218	152 119	151 860

Au cours des neuf mois terminés le 30 septembre 2010, 1 090 750 options sur actions en cours ont été exclues du calcul du bénéfice dilué par action étant donné qu'elles étaient anti-dilutives (neuf mois terminés le 30 septembre 2009 : 1 294 500 options sur actions en cours).

8. RÉMUNÉRATION PROVENANT DES OPTIONS SUR ACTIONS

La charge de rémunération au titre des régimes d'options sur actions comptabilisée au troisième trimestre et au cours des neuf mois terminés le 30 septembre 2010 était de 2,5 millions \$ (2009 : 1,9 million \$) et 12,5 millions \$ (2009 : 9,7 millions \$), respectivement. Le tableau suivant présente les hypothèses moyennes pondérées utilisées pour déterminer la charge de rémunération au titre du régime d'options sur actions en appliquant le modèle d'évaluation du prix des options de Black et Scholes :

	TROISIÈME TRIMESTRE (*)		NEUF MOIS TERMINÉS LE 30 SEPTEMBRE	
	2010	2009	2010	2009
Taux d'intérêt sans risque	-	-	2,47%	1,86%
Volatilité prévue du cours de l'action	-	-	36,65%	35,21%
Durée prévue de l'option	-	-	4 ans	4 ans
Dividendes prévus	-	-	1,00%	1,00%

(*) Il n'y a aucun chiffre pour les troisièmes trimestres de 2010 et 2009 puisqu'aucune option n'a été octroyée aux employés au cours de ces périodes.

Au cours du troisième trimestre de 2010, aucune option sur actions n'a été octroyée aux employés (troisième trimestre de 2009 : aucune option sur actions). Pour les neuf mois terminés le 30 septembre 2010, 1 098 500 options sur actions ont été octroyées par la Société aux employés (neuf mois terminés le 30 septembre 2009 : 1 426 795 options sur actions) ayant une juste valeur moyenne pondérée de 15,49 \$ par option sur actions (2009 : 9,21 \$ par option sur actions).

Au 30 septembre 2010, 5 673 406 options sur actions étaient en cours (31 décembre 2009 : 5 073 954 options sur actions), alors que 549 266 options sur actions étaient toujours disponibles pour octrois futurs (31 décembre 2009 : 1 629 891 options sur actions) en vertu du régime d'options d'achat d'actions 2009 de la Société.

En 2010, la Société a instauré un régime d'unité d'actions restreintes pour certains de ses employés. Selon ce régime, ces employés recevront un paiement en argent correspondant au nombre d'unités détenues multiplié par la valeur des actions ordinaires de la Société au terme de la période d'acquisition des droits sur les unités, d'une durée de 3 ans. En cas de cessation d'emploi, sauf en raison de certains événements tels que le décès ou la retraite, les unités sont annulées immédiatement. En 2010, la Société a octroyé 72 400 unités (2009 : aucune) et a comptabilisé une charge de rémunération de 1,0 million \$ au cours des neuf mois terminés le 30 septembre 2010 (neuf mois terminés le 30 septembre 2009 : 0 \$), une telle charge étant constatée sur la durée de la période d'acquisition des unités.

9. RÉGIMES DE RETRAITE

SNC-Lavalin a des régimes de retraite à cotisations déterminées, pour lesquels les cotisations sont comptabilisées comme charge dans la période où elles sont engagées, ainsi que des régimes de retraite à prestations déterminées qui procurent des prestations de retraite calculées en fonction du nombre d'années de service et des salaires de fin de carrière.

La charge totale de SNC-Lavalin au titre des prestations des régimes de retraite à prestations déterminées a été de 2,1 millions \$ pour le troisième trimestre de 2010 (troisième trimestre de 2009 : 3,3 millions \$) et de 6,5 millions \$ pour les neuf mois terminés le 30 septembre 2010 (neuf mois terminés le 30 septembre 2009 : 9,7 millions \$).

10. OPÉRATIONS ENTRE APPARENTÉS

Dans le cours normal des affaires, SNC-Lavalin conclut des opérations avec certains de ses ICI. Les investissements sur lesquels SNC-Lavalin exerce une influence notable, qui sont comptabilisés à la valeur de consolidation, sont considérés comme des apparentés, conformément aux PCGR du Canada.

Au cours du troisième trimestre de 2010 et pour les neuf mois terminés le 30 septembre 2010, SNC-Lavalin a constaté des revenus de 38,5 millions \$ (troisième trimestre de 2009 : 93,0 millions \$) et 119,3 millions \$ (neuf mois terminés le 30 septembre 2009 : 323,9 millions \$), respectivement, provenant de contrats avec des ICI comptabilisés à la valeur de consolidation.

Les comptes clients et autres débiteurs de SNC-Lavalin provenant de ces ICI comptabilisés à la valeur de consolidation s'élevaient à 11,1 millions \$ au 30 septembre 2010 (31 décembre 2009 : 102,7 millions \$), alors que l'engagement de SNC-Lavalin restant à investir dans ces ICI comptabilisés à la valeur de consolidation était de 62,8 millions \$ au 30 septembre 2010 (31 décembre 2009 : 74,2 millions \$).

Toutes ces opérations entre apparentés ont été mesurées à la valeur d'échange convenue entre les parties apparentées, qui correspond à la juste valeur.

11. CHIFFRES CORRESPONDANTS

Certains chiffres de 2009 ont été reclassés pour que leur présentation soit conforme à celle adoptée en 2010.

12. ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA DATE DU BILAN

DISPOSITION DES ACTIONS DE VALENER

Le 12 octobre 2010, SNC-Lavalin a annoncé qu'elle a conclu, avec un groupe d'institutions financières, une entente en vue de vendre les actions qu'elle détient dans Valener inc. (TSX:VNR) (« Valener »), soit environ 10,07 % (3 516 453 actions ordinaires) de Valener, qui seront vendues par opération en bloc souscrite, pour un produit net prévu de 58,7 millions \$, résultant en une perte après impôts d'environ 1,3 million \$ qui sera reconnue au quatrième trimestre de 2010. La transaction s'est conclue le 2 novembre 2010 et SNC-Lavalin ne détient plus aucun titre de participation de Valener après cette vente.

DISPOSITION DES UNITÉS DE LA SOCIÉTÉ EN COMMANDITE TRENCAP

Le 1^{er} novembre 2010, SNC-Lavalin a annoncé qu'elle a conclu une entente avec la Caisse de Dépôt et placement du Québec pour vendre sa participation d'environ 11,1 % dans la Société en commandite Trencap. La transaction a généré un produit net d'environ 118 millions \$, résultant en un gain après impôts d'environ 27 millions \$ qui sera reconnu au quatrième trimestre de 2010.



SNC • LAVALIN

www.snclavalin.com

SNC-LAVALIN

455, boul. René-Lévesque Ouest

Montréal (Québec)

Canada H2Z 1Z3

Tél. : 514-393-1000

Télécopieur : 514-866-0795